



## Estado de Minas Gerais

%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%EF%BF%BD%EF%BF%BDrio%20e%20Nomina

Período: 2º Semestre/2010

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 39.525.813,53      | 19.353.113,84  | 37.869.489,84     | 20.703.758,67  | 39.525.813,53     | 31.530.892,55                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 5.017.366,06       | 2.870.682,16   | 5.432.670,16      | 1.691.787,56   | 5.017.366,06      | 2.057.164,21                     |
| SUBTOTAL                              | 44.543.179,59      | 22.223.796,00  | 43.302.160,00     | 22.395.546,23  | 44.543.179,59     | 33.588.056,76                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 4.779.478,30       | 2.292.492,00   | 4.578.852,00      | 2.506.146,87   | 4.779.478,30      | 3.958.041,21                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 442.519,08         | 341.212,00     | 677.092,00        | 233.407,47     | 442.519,08        | 440.854,31                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 107.296,03         | 50.660,00      | 100.880,00        | 41.506,12      | 107.296,03        | 75.262,44                        |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 4.229.663,19       | 1.900.620,00   | 3.800.880,00      | 2.231.233,28   | 4.229.663,19      | 3.441.924,46                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 39.763.701,29      | 19.931.304,00  | 38.723.308,00     | 19.889.399,36  | 39.763.701,29     | 29.630.015,55                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre   | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre      | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 34.017.838,84      | 17.008.919,42  | 34.017.838,84       | 6.215.136,48   | 32.638.122,70     | 18.240.387,16       | 32.417.052,39     | 27.610.894,34                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 34.017.838,84      | 17.008.919,42  | 34.017.838,84       | 6.215.136,48   | 32.638.122,70     | 18.240.387,16       | 32.417.052,39     | 27.610.894,34                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 7.940.522,59       | 3.970.261,30   | 7.940.522,59        | 2.654.118,51   | 7.634.850,46      | 3.690.324,02        | 7.088.384,23      | 3.139.766,72                     |
| (-) Deduções                                    | 430.040,00         | 215.020,00     | 430.040,00          | 29.401,68      | 429.401,68        | 214.716,93          | 429.401,68        | 405.972,22                       |
| Amortização de Dívida                           | 430.040,00         | 215.020,00     | 430.040,00          | 29.401,68      | 429.401,68        | 214.716,93          | 429.401,68        | 405.972,22                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 41.528.321,43      | 20.764.160,72  | 41.528.321,43       | 8.839.853,31   | 39.843.571,48     | 21.715.994,25       | 39.076.034,94     | 30.344.688,84                    |
| RESULTADO                                       | -37.298.658,24     | -18.863.540,72 | -37.727.441,43      | -6.608.620,03  | -35.613.908,29    | -19.484.760,97      | -34.846.371,75    | -26.902.764,38                   |
| RESULTADO                                       | -1.764.620,14      | -832.856,72    | -2.805.013,43       | 11.049.546,05  | -79.870,19        | -1.826.594,89       | 687.666,35        | -714.673,29                      |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual    | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |
| I - Dívida Consolidada                | 7.413.531,91       | 7.198.847,16      | 6.984.130,23      | -214.716,93    | -444.804,35       |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 4.561.213,78       | 6.849.572,64      | 4.145.233,71      | -2.704.338,93  | -415.980,07       |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 117.945,56         | 101.176,53        | 187.312,97        | 86.136,44      | 69.367,41         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 483.463,73         | 132.430,35        | 478.353,03        | 345.922,68     | -5.110,70         |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 3.217.836,30       | 380.528,34        | 3.129.936,58      | 2.749.408,24   | -87.899,72        |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 3.217.836,30       | 380.528,34        | 3.129.936,58      | 2.749.408,24   | -87.899,72        |